
UBND HUYỆN CẦN GIUỘC 

TRƯỜNG THCS TÂN TẬP 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 373/KH-THCS.TT 

   

    Tân Tập, ngày 12 tháng 12 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi thiết kế giáo án tương tác cấp trường 

 Năm học 2022-2023 

 

Thực hiện theo Kế hoạch số 1952/PGDĐT-GDTrH ngày 16 tháng 9 năm 

2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Cần Giuộc về việc hướng dẫn thực hiện 

nhiệm vụ năm học 2022-2023,  

Trường THCS Tân Tập xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi thiết kế giáo án 

tương tác dành cho giáo viên như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Tạo điều kiện để các giáo viên thể hiện năng lực, học tập, trao đổi kinh nghiệm 

trong việc ứng dụng các phần mềm soạn giảng giáo án tương tác. 

Góp phần khai thác, sử dụng có hiệu quả các phương tiện, đồ dùng dạy học đã 

được trang cấp. Góp phần triển khai các phong trào thi đua trong các trường học; 

khuyến khích, động viên, tạo cơ hội cho giáo viên rèn luyện tự học và sáng tạo. 

2. Yêu cầu 

Hội thi đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng khuyến 

khích, động viên giáo viên tăng cường sử dụng các trang thiết bị, đặc biệt là bảng 

tương tác, trong việc giảng dạy. 

Hội thi được tổ chức theo các môn học theo quy định trong chương trình giáo 

dục phổ thông hiện hành. 

II. Thể lệ cuộc thi 

1. Đối tượng dự thi: Tất cả giáo viên đang dạy.  

2. Môn thi  

Tất cả các môn học trong chương trình giáo dục phổ thông hiện hành. Giáo 

viên dự thi chỉ được gửi sản phẩm dự thi của bộ môn mình đang thực tế giảng 

dạy. 

3. Hình thức thi 

Giám khảo chấm thi qua sản phẩm dự thi và thuyết minh sản phẩm của 

giáo viên dự thi. Mỗi sản phẩm dự thi, tác giả sẽ có tối đa 10 phút thuyết minh 

sản phẩm và 10 phút trả lời câu hỏi của Ban giám khảo. 

4. Quy định số lượng giáo án gửi dự thi  
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Mỗi giáo viên có thể tham dự 1 hoặc nhiều giáo án tương tác được soạn 

bằng phần mềm Activ Inspire. Mỗi giáo án được thiết kế để dạy trong 1 tiết, cho 

một bài học cụ thể trong chương trình giảng dạy hiện hành. 

Mỗi tổ ít nhất 02 sản phẩm dự thi. 

Giáo viên gửi sản phẩm dự thi và hồ sơ dự thi qua E-mail về cho Phó Hiệu 

trưởng chuyên môn hạn cuối ngày 08/02/2023. 

Các sản phẩm đạt giải cấp trường được chọn tham gia dự thi cấp huyện (dự 

kiến tổ chức 03/2023). 

5. Hồ sơ, sản phẩm dự thi 

- Phiếu thông tin giáo viên (mẫu Phụ lục I). 

- Phiếu mô tả hồ sơ dự thi (mẫu Phụ lục II). 

- Giáo án Word dự thi (3 bộ). 

Lưu ý:  

- Mỗi sản phẩm dự thi là giáo án được thiết kế để dạy trong 1 tiết 45 phút, 

cho một bài học cụ thể trong chương trình giảng dạy hiện hành. 

- Giáo án tương tác phải do giáo viên tự sáng tạo, không được sao chép 

toàn bộ hoặc một phần những giáo án đã có. 

6. Đánh giá sản phẩm dự thi 

Sản phẩm dự thi được đánh giá ở các mặt chuyên môn và kỹ thuật. 

6.1. Đánh giá về chuyên môn 

Tiết giáo án tương tác phải đảm bảo đầy đủ các yêu cầu sau: 

- Đảm bảo tính chính xác khoa học (khoa học bộ môn) - tính chính xác 

chuyên môn. 

- Đảm bảo tính hệ thống, đủ nội dung, làm rõ trọng tâm. Cụ thể: 

+ Mục tiêu của bài dạy:  kiến thức, kỹ năng, thái độ; các năng lực được 

hình thành và phát triển cho học sinh. 

+ Chuẩn bị: giáo viên; học sinh 

+ Tổ chức hoạt động (nội dung giảng dạy)  

+ Có phần kiểm tra nhận thức của người học. 

+ Tổng kết. 

- Kết hợp tốt các phương pháp trong hoạt động dạy và học. 

- Liên hệ với thực tế (có tính giáo dục). 

- Trình bày ngắn gọn, rõ ràng thể hiện được hoạt động dạy và học của 

người dạy và người học. 

6.2. Đánh giá về kỹ thuật 
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- Sử dụng có hiệu quả các ứng dụng đa phương tiện (multimedia), sự kết 

hợp của các phương tiện khác nhau nhằm thu hút người học (gồm hình ảnh, âm 

thanh, hình ảnh đồ hoạ, phim minh hoạ…). Ưu tiên phát huy sự liên hệ, ứng dụng 

các phần mềm bổ trợ khác. 

- Hình ảnh, âm thanh sử dụng minh họa phải rõ nét, rõ ràng. 

- Tiện sử dụng. 

- Có sử dụng trình duyệt ghi chú để hướng dẫn các hoạt động. 

6.3.  Điểm đánh giá: tổng điểm là 20, trong đó: 

- Đánh giá về chuyên môn: 10 điểm. 

- Đánh giá về kỹ thuật: 8 điểm. 

- Thuyết minh rõ ràng, thuyết phục: 2 điểm. 

7.  Cách xếp loại: 

Loại Giỏi: Tổng điểm là 18 điểm đến 20 điểm. 

Loại khá: Tổng điểm là 16 điểm đến dưới 18 điểm. 

Loại trung bình: Tổng điểm là 13 điểm đến dưới 16 điểm. 

Không xếp loại: Tổng điểm dưới 13 điểm. 

III. Thời gian, địa điểm tổ chức thi: 

Thời gian: Ngày 15/02/2023. 

Địa điểm: Phòng tương tác 1 

IV. Khen thưởng 

1. Quy tắc xét thưởng 

Sản phẩm đạt giải phải đảm bảo các yêu cầu sau: 

- Phải được xếp loại ít nhất từ loại khá trở lên và không có mục nào trong 

thang điểm bị điểm 0 (không). 

- Không sao chép toàn bộ hoặc một phần các giáo án đã có; không vi phạm 

các quy chế do Ban tổ chức đưa ra. 

- Sản phẩm đạt giải nhất phải được xếp loại giỏi. 

- Sản phẩm được xếp giải theo thứ tự ưu tiên lần lượt như sau: 

+ Xếp loại sản phẩm: thứ tự từ cao xuống thấp: Giỏi, Khá. 

+ Điểm của sản phẩm dự thi: sản phẩm nào có điểm cao hơn sẽ xếp trên. 

Nếu vẫn trùng nhau, thì quyết định cuối cùng thuộc về Trưởng ban giám khảo. 

2. Cơ cấu giải thưởng 

Căn cứ kết quả đánh giá sản phẩm. Ban giám khảo sẽ chọn số lượng giải 

thưởng phù hợp và được khen thưởng theo quy chế chi tiêu nội bộ của trường. 
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V. Tổ chức thực hiện 

Nhà trường xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện; chuẩn bị kinh phí; 

thành lập Ban giám khảo.  

Các tổ chuyên môn triển khai kế hoạch đến thành viên; chỉ đạo, theo dõi 

việc thực hiện; phân công giáo viên chia sẻ kinh nghiệm soạn, hỗ trợ đồng nghiệp 

hoàn thành nhiệm vụ. 

Ban giám khảo thực hiện việc chấm thi, công bố kết quả trước ngày 

22/02/2023.  

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi thiết kế giáo án tương tác năm học 

2022-2023 của Trường THCS Tân Tập./. 

 
Nơi nhận: 
- GV toàn trường; 

- Lưu: VT, KT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 
Lê văn Tám 
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Phụ lục I 
UBND HUYỆN CẦN GIUỘC 

   TRƯỜNG ………… 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /……. 
V/v đăng ký danh sách tham gia  

Hội thi thiết kế giáo án tương tác 

năm học 2022-2023 

  

 ……….., ngày       tháng     năm 2023 

 

 

    

PHIẾU ĐĂNG KÍ THAM DỰ  

HỘI THI THIẾT KẾ GIÁO ÁNTƯƠNG TÁC CẤP TRƯỜNG 

NĂM HỌC 2022-2023 

 

STT Tên giáo án Tác giả Nữ Tổ chuyên môn Môn dự 

thi 

Khối 

lớp  

       

       

       

       

       

       

 

         HIỆU TRƯỞNG 

(kí tên và đóng dấu) 
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Phụ lục II 

Phiếu thông tin về giáo viên dự thi 

 

- Phòng GD&ĐT:………………………… 

- Trường:……………………………………………………………………… 

- Thông tin về giáo viên dự thi: 

+ Họ và tên:………………………………………………………………………………. 

+ Môn dự thi:………………………………………Lớp dự thi:………………………... 

+ Điện thoại liên hệ:…………………..…Email:……………………………………........ 

 

Phụ lục III 

Phiếu mô tả sản phẩm dự thi của giáo viên 

 

1. Tên sản phẩm dự 

thi:…………………………………………………………………… 

2. Mục tiêu sản phẩm:…………………………………………………………………….. 

3. Nguồn tư liệu:………………………………………………………………………….. 

4. Kỹ thuật trình bày (các hiệu ứng) đã sử 

dụng:…………………………………………. 

5. Các hoạt động và tiến trình dạy học :………………………………………………….. 

 

 


